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Προς την Υπουργό Εσωτερικών, κα Κεραμέως Νίκη 
Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κο Χρυσοχοΐδη Μιχαήλ 
Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα 
Ζαχαράκη Σοφία 
  
 
Θέμα: «Έκδοση ταυτότητας και διαβατηρίου σε υιοθετημένους στο 

εξωτερικό Έλληνες και πρόσβασή τους στα στοιχεία των φυσικών 

τους γονέων». 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Τις δεκαετίες του ‘50, του ‘60 και στις αρχές του ’70, 4.000 Ελληνόπουλα 

δόθηκαν προς υιοθεσία σε χώρες του εξωτερικού, κυρίως στις Η.Π.Α. Οι 

υιοθεσίες αυτές έλαβαν χώρα πολλές φορές νομότυπα ή και κάποιες 

παράνομα. Τα βρέφη και τα μωρά αυτά, όμως, ταξίδεψαν στις χώρες των 

θετών γονέων τους με ελληνικό διαβατήριο, ως Έλληνες πολίτες, τέκνα 

Ελλήνων πολιτών. 
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Δεκαετίες μετά, εκατοντάδες από τους Έλληνες αυτούς αναζητούν τις ρίζες 

τους και τις βιολογικές οικογένειες τους. Επιθυμούν να ανανεώσουν το 

ελληνικό τους διαβατήριο και να αποκτήσουν ελληνική ταυτότητα, να 

επιστρέψουν στην πατρίδα τους και να μετέχουν στην ελληνική κοινωνία ως 

ισότιμα μέλη της. 

 

Μεγάλο ποσοστό των Ελλήνων αυτών έχει απευθυνθεί στις Ελληνικές Αρχές 

με σκοπό την ανανέωση του διαβατηρίου και την έκδοση ελληνικής 

ταυτότητας. Δυστυχώς, όμως, αντιμετωπίζονται από τις Αρχές ως αλλοδαποί, 

ενώ έχουν στην κατοχή τους το παλαιό διαβατήριο τους και τα έγγραφα 

υιοθεσίας τους, που δικαιολογούν την αλλαγή του ονόματός τους. Οι 

Προξενικές Αρχές της χώρας διαμονής τους αρνούνται να τους εξυπηρετήσουν 

και δηλώνουν άγνοια ως προς το πώς οφείλουν να ενεργήσουν. Κατανοείτε, 

ότι πρόκειται για κατάφορη άρνηση εκτέλεσης καθηκόντων, θίγεται η ομαλή 

λειτουργεία των Αρχών, ενώ δύναται να τεθεί και θέμα πειθαρχικής ευθύνης.  

 

Παράλληλα, οι Έλληνες υιοθετημένοι στο εξωτερικό, αντιμετωπίζουν ένα 

ακόμα ζήτημα, νομικά και λογικά απαράδεκτο. Στην προσπάθειά τους να 

συνδεθούν ξανά με τους φυσικούς γονείς τους, απευθύνονται στα ιδρύματα 

που εκτέλεσαν τις διαδικασίες της υιοθεσίας τους. Τα ιδρύματα αρνούνται 

πεισματικά να ενημερώσουν τους άμεσα ενδιαφερόμενους για τα στοιχεία των 

φυσικών γονέων τους, φέροντας ως δικαιολογία ή πρόφαση τον ν. 4624/2019 

περί Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων. Προφανώς πρόκειται για 

εσφαλμένη ανάγνωση του νόμου, καθώς το άρθρο 1559 του Αστικού Κώδικα, 

όπως ισχύει, δίνει το δικαίωμα στο θετό τέκνο, μετά την ενηλικίωσή του, να 

πληροφορείται πλήρως από κάθε αρμόδια υπηρεσία τα στοιχεία των φυσικών 

του γονέων. 

  

Κύριοι Υπουργοί, οι υιοθετημένοι ομοεθνείς μας, μετά από τόσες δεκαετίες, 

προσπαθούν να επανενωθούν με την Πατρίδα που στερήθηκαν. Τις 

οικογένειές τους, την ιστορία, την κληρονομιά και τη γλώσσα τους. Έχουν μια 

τελευταία ευκαιρία να συναντήσουν τους βιολογικούς, υπερήλικες, πλέον 



γονείς τους. Ταυτόχρονα, όμως, και η χώρα μας, τόσα χρόνια, στερήθηκε 

χιλιάδες Έλληνες που θα μπορούσαν να συμμετάσχουν στην ανάπτυξη και 

πρόοδο της. Αυτοί οι Έλληνες όμως είναι πια εδώ και απαιτούν να τους 

δοθούν, δικαιωματικά, το ελληνικό διαβατήριο και η ελληνική ταυτότητα. 

Απαιτούν την πρόσβαση στα αρχεία τους, που επίμονα τους αρνείται το 

προσωπικό των ιδρυμάτων.  

 

Επειδή η ισχύουσα νομοθεσία, ο Κώδικας της Ελληνικής Ιθαγένειας,  

ν. 3284/2004, ορίζει ότι τέκνο που γεννήθηκε από Έλληνα πατέρα/Ελληνίδα 

μητέρα αποκτά την ελληνική ιθαγένεια αυτοδικαίως με τη γέννησή του 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 20 του Κώδικα Ιθαγενείας, Έλληνας που 

υιοθετήθηκε από αλλοδαπό πριν την ενηλικίωσή του δεν αποβάλει την 

ελληνική ιθαγένεια 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 1559 του Αστικού Κώδικα, κάθε θετό τέκνο, 

έχει δικαίωμα να πληροφορείται πλήρως  τα στοιχεία των φυσικών του 

γονέων 

 

Επειδή όλοι οι Έλληνες έχουν τα ίδια δικαιώματα εξυπηρέτησης και 

αντιμετώπισης από τις Ελληνικές Αρχές, ανεξαρτήτως χώρας διαμονής,   

 

Ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί 

 

1. Ποια είναι τα κολλήματα στην επανέκδοση των ληγμένων διαβατηρίων 

των υιοθετημένων στο εξωτερικό Ελλήνων και στην έκδοση της ελληνικής 

ταυτότητάς τους, όταν πλέον η επανέκδοση διαβατηρίου είναι ζήτημα τριών 

ημερών και ταυτότητας το πολύ μιας εβδομάδας;  

 

2. Τι μέτρα σκοπεύετε να λάβετε ώστε να εξαλειφθούν τα κολλήματα 

αυτά και να εξυπηρετούνται οι ομοεθνείς μας από τις Αρχές της χώρας ως 

οφείλεται; 



 

3. Με ποιον τρόπο σκοπεύει το υπεύθυνο Υπουργείο να διευκρινίσει στις 

υπηρεσίες των Ιδρυμάτων ότι ο νόμος ν. 4624/2019 περί Προστασίας 

Προσωπικών Δεδομένων δεν αφορά στην πρόσβαση των θετών τέκνων στους 

φακέλους υιοθεσίας τους, και επιτέλους οι υιοθετημένοι Έλληνες να 

επανενωθούν με τις βιολογικές οικογένειές τους; 

      

 

 Οι ερωτώντες Βουλευτές 

  

 Καζάνη Αικατερίνη   
 
 

        Δουδωνής Παναγιώτης 
 

 




